
 

ATTO
N.  85  DEL  03/04/2017

OGGETTO

SUA:  PROCEDURA  DI  DIALOGO  COMPETITIVO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN 
PARCO EOLICO NEL COMUNE DI CASTELNOVO NE' MONTI

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e deliberazioni consiliari  
nn. 25 del 21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, ai 
sensi dell'art. 33 del D.Lgs n. 163/2006 e dell'art.1, comma 88 della legge n. 56/2014, la  
Stazione Unica Appaltante provinciale previa delega di funzione da parte del Comuni e 
delle Unioni di Comuni aderenti, relativamente alle procedure di appalto di lavori, servizi e 
forniture;

Considerato che:

il Comune di Castelnovo né Monti ha trasmesso alla Provincia, in data 16 marzo 2017, la 
documentazione riguardante la realizzazione di un Parco Eolico nel territorio comunale, 
tenuto conto che per  la  selezione degli  operatori  economici  si  procederà con Dialogo 
Competitivo, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. vvv), 59, comma 2, 64 e 75 del D.Lgs.  
50/2016 in esecuzione della convenzione sopra richiamata, che è stata approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale 19 giugno 2015, n. 49; 

il dialogo competitivo si svolge in tre fasi, come di seguito indicato:
• la prima fase è volta a ricevere le offerte da parte degli operatori  economici del 

mercato  in  possesso  dei  requisiti  richiesti,  corredate  di  proposta  per  l’attività 
istruttoria e la realizzazione del sistema di monitoraggio e rilevamento dei dati di  
ventosità dell’area prescelta dal  comune in località Sparavalle.  La prima fase si 
concluderà con l'aggiudicazione al miglior offerente sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente  vantaggiosa  dell'attività  di  monitoraggio  della  ventosità 
comprensiva dei lavori di realizzazione dell'impianto di monitoraggio e del servizio 
di  gestione  e  manutenzione  del  sistema  medesimo.  Al  termine  del  periodo  di 
monitoraggio, presumibilmente un anno, l'aggiudicatario dovrà rimuovere l'impianto 
e produrre al Comune tutta la documentazione sui dati rilevati, certificati dagli enti  
riconosciuti, "bancabili" e utilizzabili ai fini delle successive fasi procedurali.

• a conclusione della  prima fase verrà attivata  la  seconda fase ovvero  il  dialogo 

esclusivamente con i candidati  ammessi alla prima fase e sulla base dei dati di 
ventosità rilevati sul sito monitorato, e verrà richiesto ai partecipanti di proporre la 
migliore  soluzione  per  la  realizzazione  del  Parco  Eolico,  la  relativa  gestione 
(contratto  energetico,  concessione di  appalto di  servizi,  etc...)  e la procedura di 
affidamento da porre a base di gara nella successiva fase.

• la terza fase è finalizzata alla richiesta e valutazione delle miglior offerta sulla base 

del progetto, complessivamente inteso, scelto nella fase 2 per l'individuazione del 
soggetto affidatario per la realizzazione e gestione del parco eolico, la gestione e 
manutenzione degli impianti realizzati, la gestione del contratto relativo;

Atto N. 85 del 03/04/2017 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Atteso che:

la prima fase del dialogo competitivo ha un valore a base di gara pari a € 57.800,00 (di cui 
oneri  per  la  sicurezza  €  2.405,00)  oltre  a  €  19.200,00  per  somme  a  disposizione 
dell’amministrazione  appaltante  per  complessivi  €  77.000,00  per  la  realizzazione  e  la 
gestione per un anno del sistema di monitoraggio della ventosità;

la Provincia gestirà la procedura di gara, per ciascuna delle tre fasi, fino all'aggiudicazione 
definitiva non efficace ed effettuerà i controlli di legge, trasmettendo gli atti al comune, una 
volta che i controlli stessi siano stati espletati;

Ritenuto pertanto:

• di  svolgere  il  ruolo  di  Stazione  Unica  Appaltante  per  conto  del  Comune 
prenominato;

• di nominare, ai sensi della legge n. 241/90, quale responsabile del procedimento a 
carico  della  Provincia,  l'ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Servizio 
Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

Dato atto che il prenominato dirigente provvederà, allorchè sarà scaduto il termine per la 
presentazione delle offerte, a nominare la Commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 
del D.Lgs.vo n. 50/2016 e della Linea Guida ANAC n. 5/2016;

DISPONE

di  svolgere,  per  conto del  Comune di  Castelnovo né Monti  il  ruolo  di  Stazione Unica 
Appaltante  per  la  procedura di  gara inerente  la realizzazione di  un Parco Eolico nel  
territorio  comunale,  tenuto  conto  che  per  la  selezione  degli  operatori  economici  si 
procederà con Dialogo Competitivo, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. vvv), 59, comma 
2, 64 e 75 del D.Lgs. 50/2016  e le offerte verranno valutate con il  metodo dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa;

di dare atto che la prima fase del dialogo competitivo ha un valore a base di gara pari a € 
57.800,00 (di  cui oneri  per la sicurezza € 2.405,00)  oltre a € 19.200,00 per somme a 
disposizione  dell’amministrazione  appaltante  per  complessivi  €  77.000,00  per  la 
realizzazione e la gestione per un anno del sistema di monitoraggio della ventosità;

di nominare, ai sensi della legge n. 241/90, quale responsabile del procedimento a carico 
della Provincia, l'ing. Valerio Bussei, Dirigente del Servizio Servizio Infrastrutture, Mobilita'  
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia. 

Atto N. 85 del 03/04/2017 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 03/04/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 85 del 03/04/2017 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione


